
 

 
 

Estrela Velha/RS, quarta-feira, 05 de abril de 2021 – Edição 212– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 1 de 3. 

 

Pregão Presencial nº 015/2021  

O Município de Estrela Velha/RS, torna público que no dia 23 de abril de 2021, ás 09h, no Centro 

Administrativo, estará recebendo propostas para aquisição de equipamentos visando suprir à 

demanda da Secretaria de Agricultura do município, sendo os seguintes equipamentos: roçadeira 

hidráulica articulável; plaina hidráulica niveladora reversível (patrola rebocada). Edital e informações 

adicionais no site: www.estrelavelha.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3616 7011. Estrela Velha, 05/04/2021. 

Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 

solicitação contida no Processo de Dispensa 002/2021, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

002/2021, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93, para contratação de CRISTIANE 

PEREIRA DOS SANTOS 03182208063, CNPJ n.º 41.096.332/0001-07, visando a contratação de 

Oficineiro, que fará a prestação de serviços de artesão onde deverá desenvolver trabalhos em oficinas de 

artesanatos com atividades com os integrantes dos Grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos (SCFV) e Proteção e Atendimento Integral à Famílias (PAIF). O profissional irá atuar em 

atividades do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Estrela Guia (Estrela Velha) e deverá 

atuar 20 horas semanais. Os locais dos grupos onde serão desenvolvidas as atividades serão definidos 

pelo Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Estrela Guia, de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais) mensal, totalizando o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Estrela Velha (RS), 31 de 

março de 2021. .  Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 

solicitação contida no Processo de Dispensa 003/2021, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

003/2021, com fulcro no art. 24, inciso XXX, da Lei Federal Nº 8.666/93, para contratação ASSOCIAÇÃO 

RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – 

EMATER/RS, associação com personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

89.161.475/0001-73, visando a contratação prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural 

e Social pela CONTRATADA para a CONTRATANTE, destinado aos agricultores e agricultoras familiares, 

compreendendo o planejamento, a execução e a avaliação de atividades individuais e coletivas, com vistas 

ao desenvolvimento sustentável das Unidades de Produção Familiar, contendo as ações descritas no 

Plano Anual de Trabalho, o valor global anual de R$ 59.525,52 (cinquenta e nove mil e quinhentos e vinte e 

                               1 / 3



 

 
 

Estrela Velha/RS, quarta-feira, 05 de abril de 2021 – Edição 212– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 2 de 3. 

 

cinco reais e cinquenta centavos), Estrela Velha (RS), 31 de março de 2021.  Alexander Castilhos, Prefeito 

Municipal. 

 

Ata de Registro de Preços 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha – RS, no uso de suas atribuições legais, torna público que foram 

registrados os preços para os seguintes objetos: 

 Ata de Registro de Preços nº 006/2021 - Pregão Presencial nº 008/2021, objetivando o registro de 

preços de britas. 

 Ata de Registro de Preços nº 007/2021 - Pregão Presencial nº 009/2021, objetivando o registro de 

preços de tubos. 

 Ata de Registro de Preços nº 008/2021 - Pregão Presencial nº 011/2021, objetivando o registro de 

preços de Horas Maquinas. 

A íntegra das respectivas atas encontra-se disponível no site: www.estrelavelha.rs.gov.br. Estrela Velha, 05 

de abril de 2021. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

Contrato Nº 014/2021. 
Processo Licitação: Dispensa  nº 002/2021. 
Partes: Município de Estrela Velha e a empresa para contratação de CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS 
03182208063, CNPJ n.º 41.096.332/0001-07. 
Objeto: contratação de Oficineiro, que fará a prestação de serviços de artesão onde deverá desenvolver 
trabalhos em oficinas de artesanatos com atividades com os integrantes dos Grupos do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e Proteção e Atendimento Integral à Famílias (PAIF). O 
profissional irá atuar em atividades do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Estrela Guia 
(Estrela Velha) e deverá atuar 20 horas semanais. Os locais dos grupos onde serão desenvolvidas as 
atividades serão definidos pelo Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Estrela Guia. 
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensal, totalizando o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais). 
Vigência do contrato: terá vigência ate 31/12/2021.  
Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 
Estrela Velha, 01 de abril de 2021. 
Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 
 

 
Contrato Nº 015/2021. 

                               2 / 3



 

 
 

Estrela Velha/RS, quarta-feira, 05 de abril de 2021 – Edição 212– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 3 de 3. 

 

Processo Licitação: Dispensa nº 003/2021. 
Partes: Município de Estrela Velha e a empresa ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE 
EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER/RS, associação 
com personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 89.161.475/0001-73. 
Objeto: prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural e Social pela CONTRATADA para a 
CONTRATANTE, destinado aos agricultores e agricultoras familiares, compreendendo o planejamento, a 
execução e a avaliação de atividades individuais e coletivas, com vistas ao desenvolvimento sustentável 
das Unidades de Produção Familiar, contendo as ações descritas no Plano Anual de Trabalho. 

Valor: o valor global anual de R$ 59.525,52 (cinquenta e nove mil e quinhentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta centavos). 

Vigência do contrato: 12 meses.  
Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 
Estrela Velha, 05 de abril de 2021. 
Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2021-04-06T11:25:56-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial




